theologus episcopi et magister caeremoniarum, cum famulo a cubiculo, praeter archidiaconum, seu 1. U. D.

II. Index praeparandorum a Visitatore pro Visitatione.

1. Edictum generale proponitur pro generali Visitatione cum electione et publicatione coadjutorum.
 2. Praemonitiones fiunt per literas ad parochos.
 3. Ferat secum decreta postremae Visitationis, ut semper quaerat, an executioni mandata.
 6. Conc. Trid. et praxim hanc compendiarum.
 5. Pontificale romanum cum paramenti pontificalibus albi et nigri coloris.
 6. Decreta provinciae suae et Synodi dioecesanae cum edictis generalibus etc.
 7. Instructiones fabricae ecclesiasticae si adsint.
 8. Indicem librorum prohibitorum.
 9. Casus reservati summo pontifici et episcopo.
 10. Indices locorum et personarum quae Visitationi subjacent.
 11. Libellos distribuendos de doctrina christiana et aliis spirituales.
 12. Numismata sacra a summo pontifice benedicta, cereos, agnus dei, sacras imagines et ejusmodi ad pietatem excitandam.
 13. Praemittat episcopus, si opus est, concionatores et confessarios et caeremoniarum magistros.
 14. Faciat sibi indicem praecipuarum quarundam rerum, de quibus interroget.
- Gavant. Merat t. V. p. 60—61 (Ed. Venet. 1823.)

III. Index et ordo agendorum in Visitatione.

1. Recipiatur episcopus in locis insignioribus saltem processionaliter,

ut in pontificali, non extra portam, ex caerem. episcoporum lib. 1. c. 2.

2. In minoribus locis cum rochetto et mozetta, osculo crucis in porta ecclesiae, incensatione a digniori ex clero visitando, induto pluviali albo.

3. Episcopus autem genufl. quidem osculatur crucem, sed stans cooperto capite incensatur.

4. Orat ante altare et apud altare, quod osculatur, benedicit populo solemniter.

5. Si hora est, celebrat missam vel audit, excipit clerum ad obedientiam cum osculo manus, in missa sermonem habet et communicat.

6. Sed facit in sermone, quae habentur in pontificali sed arbitrio suo.

7. Fit confessio et absolutio generalis cum indulgentia post sermonem, quam publicabit canonicus seu parochus ecclesiae.

8. Induitur episcopus amictu supra rochetum, stola, pluviali coloris nigri et mitra simplici, facit absolutionem defunctorum episcoporum et aliorum ut in pontificali, sive per ecclesiam sive per coemeterium procedendo cum cruce, candelabris, aqua benedicta et incenso, clero cantante psalmos et responsoria.

9. Assumpta stola et pluviali albo, accensisque intortitiis, visitat sacrosanctam Eucharistiam, quam prius et postea incensat.

10. Depositis paramenti, visitabit Baptisterum, olea sacra, sedes confessionales, reliquias sacras, tum altaria, capellas, sacras imagines, Sacristiam, coemeterium, baptisterium autem et sacras reliquias cum luminibus accensis et hae incensantur.

11. Postea aedes ecclesiasticas, Hospitalia, confraternitates et loca pia.

12. Pro confirmatione ministranda paratur pluviale et stola albi coloris, sicut etiam pro consecratione, seu

benedictionibus pontificalibus rerum sacrarum.

13. Audit confessiones et quaerelas inquiri, ut opus est de conversatione cleri et populi, de rebus spiritualibus et temporalibus, de libris et ornamentis.

Haec omnia ex pontificali romano hoc eodem ordine et paucis additis.

Annotationes.

1. Visitare deberet prius familiam suam episcopus, deinde alios ordine, quem diximus, Cathedralem, Collegiata, parochiales ecclesias etc.

2. Praedictus tamen ordo est arbitrarius episcopo praesertim si vesperi veniat ad locum visitandum, quo casu fieri poterunt ea tantum, quae usque ad num. 5 sunt praenotata: reliqua mane sequenti.

3. Poterit etiam ad viciniora minime loca mittere coadjutores suos et convocare ad insigniorem locum vicinos populos pro confirmatione.

4. In visitatione monialium audiet eas ad cratem, non intra septa monasteria.

IV. Index observandorum in visitatione locorum.

1. Duae sunt partes visitationis locorum, descriptio eorumdem, prout sunt, et praesertim cum defectibus, ordinatio pro tollendis defectibus.

2. In ipso actu visitationis sola sufficit descriptio. Circa finem visitationis uniuscujusque ecclesiae mature fiant ordinationes et decreta, ex descriptione hausta nisi accidat in aliquibus executio ipsa, ut dicemus in propria indice §. 10. Descriptio consistit in duobus, an sit et quale sit, juxta indices, qui sequuntur.

Decreta authentica. Tom. III. Part. II.

V. Ad recipiendum episcopum solemniter a Clero in Visitatione.

Osculata cruce ab episcopo genuflexo super tapete et pulvino, quam ei offeret rector ecclesiae indutus pluviali albo supra superpelliceum, cantatur antiphona:

Sacerdos et pontifex et virtutum opifex, pastor bone in populo, si placuisti domino.

Si via longior est, adduntur cantica et hymni ex pontificali nimirum: *Benedictus Dominus Deus Israel etc., Te Deum, Veni Creator., Ave Maris stella, hymnus de Patrono loci.*

Tum offertur episcopo ab eodem rectore aspersorium aquae benedictae qua primo seipsum deinde alios aspergit.

Reddito aspersorio offertur eidem navicula, de qua imponit incensum in thuribulum cum benedictione, ministrante naviculam eodem rectore: a quo et incensatur triplici ductu.

Accedit episcopus ad altare majus, ubi orat et rector ecclesiae stans in cornu Epistolae altaris versus episcopum dicit:

☩ *Protector noster aspice deus.*